[image: image1.png]

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

ASSUNTO: INSTITUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MOGI MIRIM O “DIA MUNICIPAL DO ESPIRITISMO” a ser COMEMORADO anualmente, no dia 3 de outubro.
DESPACHO:

SALA DAS SESSÕES____/____/_____

                              PRESIDENTE DA MESA

PROJETO DE LEI N°000 DE 2013.
A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:
             Art. 1º Fica instituído no Calendário Oficial do Município de Mogi Mirim o “Dia Municipal do Espiritismo”.

            Art. 2º A data será comemorada anualmente, no dia 3 de outubro, em homenagem à data de nascimento de Allan Kardec, o Codificador da Doutrina Espírita.

            Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões “Vereador Santo Rottoli” em 29 de abril de 2013.
VEREADOR LAÉRCIO ROCHA PIRES

“Pires”

Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento

JUSTIFICATIVA

O Brasil é a maior nação espírita da atualidade e que os adeptos residentes em Mogi Mirim têm realizado obras extraordinárias no campo da assistência social, como prega a doutrina em questão, enfatizando que “fora da caridade não há salvação”.

A título de exemplo, posso citar o trabalho valoroso e indiscutivelmente relevante realizado há anos pelas instituições de caridade de Mogi Mirim, entre elas: Equipotência Entidade Filantrópica e Assistencial; Centro de Convivência Infantil (CCI); Lar Maria de Nazaré, que atende os munícipes residentes em Mogi Mirim e região que necessitam de cuidados intensivos; Vila Pain, albergue que abriga temporariamente os sem teto que passam pelo Município, além dos próprios Centros Espíritas, que fazem atendimento diversos, como fornecimento de cestas básicas, acompanhamento de gestantes, com enxovais para o bebê, atendimento fraterno paras famílias, sopa comunitária, dentre outras tantas obras beneficentes, sem nenhum retorno financeiro, estritamente filantrópicas.

Sendo o censo do IBGE, do ano de 2010, o número dos adeptos ao Espiritismo vem aumentando significativamente, pois em 2000 eram 2,3 milhões, passando para 3,8 milhões, o que representa 2% da população brasileira, salientando que esse número é referente àqueles que se declararam espíritas, mas estima-se que esse número seja maior.

O Espiritismo passou a ser muito conhecido e respeitado em nosso país graças ao médium Francisco Cândido Xavier, mais conhecido como Chico Xavier e considerando um dos mais importantes cidadãos espíritas da atualidade, bem como o “maior médium” brasileiro e uma das personalidades mais populares e também mais polêmicas da história recente do nosso país.

Esse homem, graças a sua imensa generosidade, humildade e fidelidade à doutrina, recebeu e ainda vem recebendo postumamente, grandes homenagens no Brasil e em outros países.

Do exposto, é esta matéria para instituir “3 de Outubro” o “Dia Municipal do Espiritismo”, data escolhida por ser o dia em que nasceu Allan Kardec, o Codificador do Espiritismo (neologismo por ele criado), também denominado de Doutrina Espírita.

Allan Kardec, segundo pesquisas, descrevia o Espiritismo como uma doutrina filosófica de efeitos religiosos, como qualquer filosofia espiritualista, pelo que forçosamente tem as bases fundamentais de todas as religiões: Deus, a alma e a vida futura. Mas não é uma religião constituída, visto que não tem culto, nem rito, nem dogmas, nem templos e que, entre seus adeptos, nenhum tomou, nem recebeu o título de sacerdote ou qualquer outro da hierarquia religiosa.

Acredito ser uma homenagem justa a um homem que foi extremamente caridoso em sua vida terrena, sempre ajudando àqueles que o procuravam, independente do sexo, da raça ou da religião, e que foi o instrumento para que essa Doutrina, que é toda voltada à caridade, pois dizia que “fora da caridade não há salvação”, fosse conhecida entre os homens, de modo a plantar no coração humano a sementinha do bem para com o próximo.

Senhores Vereadores, independentemente da fé que cada um dos senhores professa em sua vida pessoal, que merecem ser respeitadas, pois todas são voltadas ao bem comum e a propagação do Cristo, esta matéria não possui cunho religioso, apenas o de incluir em nosso calendário o dia de uma Doutrina que nada mais é do que a forma viva de contribuição significativamente para a erradicação de problemas de todas as ordens, tanto no campo material, como no espiritual.

São estas, senhores Vereadores, as justificativas para a apresentação da presente matéria e tendo em vista sua finalidade pública e social, espero contar com o apoio dos nobres Pares dessa Casa de Leis em sua aprovação, como nela se contém e declara.
VEREADOR LAÉRCIO ROCHA PIRES

“Pires”

Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento
Vice – líder da Bancada do MD
RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 - CENTRO - FONE : (019) 862-2419 - FAX: (019) 862-4549 - MOGI-MIRIM - SP

[image: image1.png]